
《火災編》



平成27年中の火災概要は、概数を計上

焼 損 棟 数 （ 棟 ）

そ の 他 の 火 災

航 空 機 火 災

-2-

1.火災統計

増　　　減
(A)-(B)

平成27年
(A)

平成26年
(B)

3 △ 3

7 1 6

31 28 3

21 13

11 7 4

1 △ 1

8

3 11 △ 8

34 18 16

1,192 673 519

85 68 17

16 6 10

7 4 3

4 3 1

23 10 13

36 △ 36

1 1

16 4 12

64 23 41

7 5 2

1 △ 1

1,990 371 1,619

42,631 52,428 △ 9,797

40,592 50,403 △ 9,811

建 物 焼 損 表 面 積 （ ㎡ ）

建 物 焼 損 床 面 積 （ ㎡ ）

ぼ や

部 分 焼

半 焼

全 焼

3.41 3.03 0.38

49 1,654 △ 1,605

(1)火災の状況

船 舶 火 災

車 両 火 災

林 野 火 災

建 物 火 災

出 火 件 数 （ 件 ）

区　　分

出 火 率 （ 件 ／ 万 人 ）

爆 発

そ の 他 の 火 災

航 空 機 火 災

船 舶 火 災

車 両 火 災

林 野 火 災

建 物 火 災

損 害 額 （ 千 円 ）

り 災 人 員 （ 人 ）

全 損

半 損

小 損

り 災 世 帯 数 （ 世 帯 ）

負 傷 者 （ 人 ）

死 者 （ 人 ）

林 野 焼 損 面 積 （ a ）



市町別火災発生状況は、概数を計上

市町別火災概要は、概数を計上

-3-

760.4 30.4 365 365

23,781 23,781 116,7977,340

45.6 40.6 40.6 11.8

2,486 2,486 39

89,164 81,718 107

2,679 176 964 964 1,375

3,852

853 970 12 640 45 402 417 470

7 7 23

32 31 1

12 11 1 4

15 17 17 64

32,545 29,827 39

9,232 8,802 430

2,679 1,406 8,680 8,680

9

38,182

14 12 1 1

15,775 12,627 1,386 1,762 13,175

31

42,631

8 9

21,612 20,798 814 90,767

管 轄

区　　分

38,170 30,743 3,239 4,188 30,985

広　田
出張所

松　前
消防署

伊　予　市 松前町 砥　部　町

計伊　予
消防署

中　山
出張所

双　海
出張所

砥　部
消防署

14

3

6

11

11

2

2

3

5

8

3

5

3

4

4

焼損棟数

7

4

3

1

3

3

1

1 9

1

1

14

12

1

1

8

9

出火件数

285

285

松前消防署

砥部消防署

広田出張所

建
　
物

(㎡)

866

621

245

区 分

管　　　轄

松前町

1728

ぼ
　
や

計

人 口 （ 市 町 別 ）

そ
の
他
の

計
死
　
者

負
傷
者

全
　
焼

中山出張所

双海出張所

8

7

1

2

2

世 帯 数

出 火 件 数

損 害 額 ( 千 円 )

り 災 世 帯 数

建
　
物

林
　
野

車
　
両

船
　
舶

1

1

伊　予　市

砥　部　町

伊予消防署

(2)火災発生状況（その1）

(3)火災発生状況（その2）

り 災 人 員

住民1人当たりの損害額(円)

1 日 当 た り の 損 害 額 ( 円 )

火災1件当たりの損害額(千円)

1件当たりの火災発生日数

半
　
焼

部
分
焼

6

7

7

4

3

1

2

林
　
野

(a)

死傷者 焼損面積

41



損害状況は、概数を計上

火災発生状況は、概数を計上

損
害
額

建物火災 林野火災 車両火災 船舶火災

8 32,158

(千円)

損
害
額

損
害
額

損
害
額

(千円)

4

件
　
　
数

件
　
　
数

件
　
　
数

件
　
　
数

伊　予　市

1砥部消防署

広田出張所

松前町

7 7,108 1 1,528 1砥　部　町

その他の火災

損
害
額

計

(千円) (千円) (千円)

損
害
額

-4-

1 1

松前町

砥部消防署

53

382

343 2

計

（単位　　件）

447 7,108 1 1,528 9 8,680

12

区 分

管　　轄

伊予消防署

中山出張所

双海出張所

松前消防署

1 2,679

8 1,4062 80

1 2,679

9 8,680

(千円)

14 32,545

12 29,827

6 1,326

1 39

44

件
　
　
数

件
　
　
数

1 39

2 5

7 29,479

伊予消防署

中山出張所

双海出張所

松前消防署

月 月 月 月

6 7 8 9 10 111 2 3 4 5
月

管　　轄

2 1 4

広田出張所

月 月 月 月 月 月 月 月

1

伊 予 市

砥　部　町

1

1 1 4 1 1

1 5 1 2 2 1計 3 2 8 2 3

1 2 1

1

1 1 1

1 1

1

1 1

1 1

1 2 1 1 1

1 2 3

1 2 1 1 1

(4)火災種別損害状況

(5)月別火災発生状況

31

14

12

1

1

8

9

9

1

1

1



原因別発生状況は、概数を計上

-5-

（単位　　件）

計その他の火災船舶火災車両火災林野火災建物火災

灯 火

溶接機・溶断機

1

そ の 他

不 明

た ば こ

衝 突 の 火 花

火 入 れ

2

ボ イ ラ ー

排 気 管 2

電 気 装 置

火 あ そ び

2

火災種別

出火原因

1 1

こ ん ろ

放 火

放 火 の 疑 い

2

か ま ど

炉

風 呂 か ま ど

1

ス ト ー ブ

焼 却 炉 1

こ た つ

2

煙 突 ・ 煙 道

1電 気 機 器 1

配 線 器 具 1 1

電灯・電話等配線

内 燃 機 関

た き 火 1

マッチ・ライター

取 灰 1 1

3

3 3

2 2

(6)出火原因別火災発生状況

計 21 7 3 31

3 3

3 5 1 9

3



平成27年中の出火件数は、概数を計上(7)過去10年間の出火件数状況

2 35

火災種別

区　　分

建物火災 林野火災 車両火災 船舶火災 その他の火災 計

平 成 18 年 23 2 7 1

43

平 成 20 年 20 6 4 30

平 成 19 年 28 4 4 1 6

39

平 成 22 年 13 5 5 23

平 成 21 年 30 2 4 3

30

平 成 24 年 22 1 4 8 35

平 成 23 年 19 2 5 4

33

平 成 26 年 13 3 1 11 28

平 成 25 年 19 2 4 8

54 327

31平 成 27 年 21 7 3

計 208 16 47 2

32.7

-6-

※　年平均は、小数点第2位を四捨五入したものを計上。

年 平 均 20.8 1.6 4.7 0.2 5.4


