《火災編》

1.火災統計

(1)火災の状況 平成27年中の火災概要は、概数を計上

(1)火災の状況 平成27年中	の火災概要は、概数を計 平成27年		増減
区分	平成27年 (A)	平成26年 (B)	増 減 (A)-(B)
出火件数(件)	31	28	3
建物火災	21	13	8
林 野 火 災		3	△ 3
車 両 火 災	7	1	6
船舶火災			
航 空 機 火 災			
その他の火災	3	11	Δ 8
焼 損 棟 数 (棟)	34	18	16
全焼	11	7	4
半焼		1	Δ1
部 分 焼	16	6	10
ぼや	7	4	3
建物焼損床面積(㎡)	1,192	673	519
建物焼損表面積(㎡)	85	68	17
林 野 焼 損 面 積(a)		36	△ 36
死者(人)	1	1	
負傷者(人)	4	3	1
り災世帯数(世帯)	23	10	13
全損	7	5	2
半損		1	Δ1
小損	16	4	12
り災人員(人)	64	23	41
損害額(千円)	42,631	52,428	△ 9,797
建物火災	40,592	50,403	△ 9,811
林野火災			
車両火災	1,990	371	1,619
船舶火災			
航空機火災			
その他の火災	49	1,654	△ 1,605
爆発			
出火率(件/万人)	3.41	3.03	0.38

(2)火災発生状況(その1) 市町別火災発生状況は、概数を計上

(2)/	(2)人火光土仏が(ての) 中町別火火光土仏がは、依数を訂工															
	区 分 出火件数							死係	易者	焼損	面積	焼損棟数				
管	轄	建物	林野	車両	船舶	その他の	計	死者	負傷者	建 物 (㎡)	林 野 (a)	全焼	半焼	部分焼	ぼや	計
伊	予市	8		4		2	14			866		7		8	2	17
	伊予消防署	7		3		2	12			621		4		8	2	14
	中山出張所			1			1									
	双海出張所	1					1			245		3				3
松前町	松前消防署	6		2			8			41		1		3	2	6
码	氏部 町	7		1		1	9	1	4	285		3		5	3	11
	砥部消防署	7		1		1	9	1	4	285		3		5	3	11
	広田出張所															

(3)火災発生状況(その2) 市町別火災概要は、概数を計上

管轄		伊 -	予市		松前町	i	F		
区分		伊 予消防署	中 山出張所	双 海出張所	松 前 消防署		砥 部消防署	広 田 出張所	計
人口(市町別)	38,170	30,743	3,239	4,188	30,985	21,612	20,798	814	90,767
世帯数	15,775	12,627	1,386	1,762	13,175	9,232	8,802	430	38,182
出 火 件 数	14	12	1	1	8	9	9		31
損害額(千円)	32,545	29,827	39	2,679	1,406	8,680	8,680		42,631
り 災 世 帯 数	12	11		1	4	7	7		23
り 災 人 員	32	31		1	15	17	17		64
住民1人当たりの損害額(円)	853	970	12	640	45	402	417		470
1日当たりの損害額(円)	89,164	81,718	107	7,340	3,852	23,781	23,781		116,797
火災1件当たりの損害額(千円)	2,486	2,486	39	2,679	176	964	964		1,375
1件当たりの火災発生日数	760.4	30.4	365	365	45.6	40.6	40.6		11.8

(4)火災種別損害状況 損害状況は、概数を計上

(1// /	(7)人人住が現日でル 頂日でんだい (個数と可工												
	区分建物火災		林	林野火災 車両火災			船	舶火災	その	他の火災		計	
		件	損 害 額	件	損 害 額	件	損 害 額	件	損 害 額	件	損 害 額	件	損 害 額
管	轄	数	(千円)	数	(千円)	数	(千円)	数	(千円)	数	(千円)	数	(千円)
	伊予市	8	32,158			4	382			2	5	14	32,545
	伊予消防署	7	29,479			3	343			2	5	12	29,827
	中山出張所					1	39					1	39
	双海出張所	1	2,679									1	2,679
松前町	松前消防署	6	1,326			2	80					8	1,406
:	砥 部 町	7	7,108			1	1,528			1	44	9	8,680
	砥部消防署	7	7,108			1	1,528			1	44	9	8,680
	広田出張所												

(5)月別火災発生状況 火災発生状況は、概数を計上

(単位 件)

	月													117
`		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	=1
管	瞎	月	月	月	月	月	月	月	月	月	月	月	月	計
	伊予市	2	1	4	1	2		1		1	1	1		14
	伊予消防署	1	1	4	1	1		1		1	1	1		12
	中山出張所	1												1
	双海出張所					1								1
松前町	松前消防署	1		2				3		1	1			8
7	低 部 町		1	2	1	1	1	1	1				1	9
	砥部消防署		1	2	1	1	1	1	1				1	9
	広田出張所													
	計	3	2	8	2	3	1	5	1	2	2	1	1	31

(6)出火原因別火災発生状況 原因別発生状況は、概数を計上

(単位 件)

人 火災種別						<u> </u>
	建物火災	林野火災	車両火災	船舶火災	その他の火災	計
出火原因						
たばこ	1					1
こんろ	2					2
か ま ど						
風呂かまど						
炉						
焼 却 炉	1					1
ストーブ						
こたっ						
ボイラー						
煙突・煙道						
排 気 管			2			2
電気機器					1	1
電気装置						
電灯·電話等配線						
内燃機関						
配線器具	1				1	2
火あそび						
マッチ・ライター						
たき火	1					1
溶接機∙溶断機						
灯 火						
衝突の火花						
取 灰	1					1
火入れ	2					2
放 火	3					3
放火の疑い	3					3
その他	3		5		1	9
不 明	3					3
計	21		7		3	31

(7)過去10年間の出火件数状況 平成27年中の出火件数は、概数を計上

(7)池	立て10年间のロ	3火件数状況	平成2/年	+中の出火件	数は、概数を	計上	-
/ 区	火災種別	建物火災	林野火災	車両火災	船舶火災	その他の火災	計
— 平		23	2	7	1	2	35
平	成 19 年	28	4	4	1	6	43
平	成 20 年	20		6		4	30
平	成 21 年	30	2	4		3	39
平	成 22 年	13		5		5	23
平	成 23 年	19	2	5		4	30
平	成 24 年	22	1	4		8	35
平	成 25 年	19	2	4		8	33
平	成 26 年	13	3	1		11	28
平	成 27 年	21		7		3	31
	計	208	16	47	2	54	327
年	平均	20.8	1.6	4.7	0.2	5.4	32.7

[※] 年平均は、小数点第2位を四捨五入したものを計上。